IN OMNI TEMPORE, ET IN CUNCTIS AD QUÆ MANUM MISERIS. Quelques exemplaires latins portent : *In omni opere*, dans tout votre ouvrage; mais la Vulgate est parfaitement conforme à l'hébreu. Cette expression : *In cunctis ad quæ manum miseris* : *Dans toutes les choses où vous mettrez la main*, marque naturellement toutes les entreprises, tous les travaux. Elle peut aussi signifier les biens, les richesses. On dit dans le style de l'Écriture, qu'un homme est *fort de la main*, ou *faible de la main*; pour dire qu'il est riche ou pauvre. Ainsi, pour exprimer que Dieu a béni vos biens, vos récoltes, on peut dire qu'il a béni les choses où vous avez mis les mains.

ŷ. 11. NON DEERUNT PAUPERES. Voyez le verset 4 de ce chapitre.

APERIAS MANUM TUAM FRATRI TUO EGENO ET PAUPERI. L'hébreu est plus étendu et plus expressif (6). *Vous ouvrirez efficacement votre main à votre frère, à votre pauvre, à votre indigent dans votre pays*. Il marque l'ordre qu'on doit garder dans la distribution de ses aumônes. Donnez premièrement à votre frère, à ceux qui vous sont liés par les liens du sang; ensuite aux plus pauvres et aux plus malheureux; et enfin à ceux de vos concitoyens qui peuvent se trouver dans l'indigence.

ŷ. 12. CUM TIBI VENDITUS FUERIT. Les Hébreux pouvaient vendre leur liberté, lorsqu'ils se trouvaient dans la dernière nécessité : le père pouvait vendre ses enfants; les juges faisaient vendre un voleur qui n'avait pas de quoi restituer son vol; mais ils ne pouvaient ni se vendre, ni être vendus qu'à des Hébreux d'origine, et non à des étrangers. On peut voir ce qu'on a dit sur ce sujet. *Exod. xxi, 2.*

(1) וְעַיִן אֵינָהּ רַחֲמַיִם לְאָחִיךָ הַפֹּקֵדִי. Les Septante : Καὶ πονηροῦσθηται ὁ ὀφθαλμὸς σου τῷ ἀδελφῷ σου.

(2) *Malth. xx, 15.* — (3) *Prov. xxiii, 6.*

(4) Ἰσοτόνος ὀφθαλμὸς. *Hesiod.*

(5) ולא ירע לבבך בתוך לו כי בגלל הדבר הזה יברך יהודה

(6) תתן תפתח את ירך לאחריך לעניך לאביך

13. Et quem libertate donaveris, nequaquam vacuum abire patieris;

14. Sed dabis viaticum de gregibus, et de area, et torculari tuo, quibus Dominus Deus tuus benedixerit tibi.

15. Memento quod et ipse servieris in terra Ægypti, et liberaverit te Dominus Deus tuus; et idcirco ego nunc præcipio tibi.

16. Sin autem dixerit: Nolo egredi, eo quod diligit te, et domum tuam, et bene sibi apud te esse sentiat,

17. Assumes subulam, et perforabis aurem ejus in janua domus tuæ, et serviet tibi usque in æternum. Ancillæ quoque similiter facies.

18. Non avertas ab eis oculos tuos, quando dimiseris eos liberos, quoniam juxta mercedem mercenarii per sex annos servivit tibi, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in eunctis operibus quæ agis.